
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

 n. 187 del 26/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  ISISS  GIORDANI:  LAVORI  MESSA  IN  SICUREZZA 

EDIFICIO  E  RIFACIMENTO  INFISSI  ESTERNI  -  APPROVAZIONE  CERTIFICATO  DI  REGOLARE 

ESECUZIONE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA – PATRIMONIO

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 533/2019;

Visti altresì:
il DM del 10/10/2013 prot. 2164 che approva l’elenco delle scuole destinatarie di finanziamenti;

il DDG 448 del 4/12/2013 del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca di definizione 
degli interventi ammessi al contributo di cui al DDG n. 267/2013;

la  nota  del  Ministero  del  23/12/2013,  nostro  prot.  2127/2014,  con  la  quale  ha  comunicato  la 
concessione del co-finanziamento per l’intervento presso l’ISISS P. Giordani;

il  Decreto  del  Presidente  n.  367/2015  di  approvazione  del  progetto  preliminare,  definitivo  ed 
esecutivo dei lavori  di  “ISISS Giordani:   lavori  messa in  sicurezza edificio  e rifacimento infissi 
esterni”, di complessivi € 320.000,00;

Preso atto che:
con Determinazione n. 2803/2015 sono stati  affidati i  lavori di cui alla voce A1) e A2) ai sensi 
dell’art. 125, comma 8 del D. Lgs. 163/2006, secondo periodo;

con Determinazione n. 534/2016 è stato affidato un incarico per pratiche di accatastamento;

Determina n. 187 del 26/02/2020 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Determinazione n. 477/2016 è stato affidato un incarico per accesso  incentivi al conto termico 
e valutazione impatto acustico;

Premesso che:
con Determinazione n.2830/2015 sono state approvate le procedure di gara per l’aggiudicazione 
dei lavori di cui all’oggetto (voce A3 del QTE);

con determinazione n. 995/2016 è stato aggiudicato l’appalto in oggetto alla ditta impresa B.S.F. 
srl, per un importo contrattuale di € 160.867,00 oltre IVA;

con determinazione n. 1037/2016 si è provveduto ad approvare una modifica al QTE ed ad affidare 
l’incarico di Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’ing. Paolo 
Paini;

con  determina  n.  312  del  28/03/2017  è  stata  approvata  la  perizia  di  variante  e  suppletiva, 
comportante un aumento dell’importo contrattuale di € 44.000,00 oltre iva = € 48.400,00;

Visto il Certificato di Regolare Esecuzione, allegato alla presente determinazione, redatto in data 
22/11/2017 dal Direttore dei lavori, ing. Paolo Paini, dal quale risulta un conto finale dei lavori in 
oggetto di € 204.867,00 oltre iva, non riscontrando economie sull’importo contrattuale;

Considerato che resta da corrispondere alla ditta BSF srl un credito residuo di € 1.024,34, oltre IVA 
10% (e così per € 1.126,77);

Preso atto che il QTE finale diventa essere:

Approvazione 
Progetto DP 

367/15

DD 
aggiudicazio
ne  995/2016

P.S.
DD 312/17

Iva 
compresa CRE economie Ditta atto

€ 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 38.500,00 € 38.500,00 € 0,00  RO.VI
DD 
2.803/15

€ 21.700,00 € 21.700,00 € 21.700,00 € 23.870,00 € 23.870,00 € 0,00

Coop. 
Edile 

Artigian
a

DD 
2803/15

€ 213.300,00 € 160.867,00 € 160.867,00 € 176.953,70 € 176.953,70 € 0,00
Ditta 
BSF

DD 
995/16

€ 0,00 € 0,00 € 44.000,00 € 48.400,00 € 48.400,00 € 0,00
P.S.Ditta 

BSF
DD 
312/17

€ 27.000,00 € 27.000,00 € 26.412,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00
Iva 

10%

€ 0,00 € 52.433,00 € 2.556,90 € 2.812,60 € 0,00 € 2.812,60
Ribasso 
d’asta

DD 
995/16

€ 19.032,00 € 19.032,00 € 25.495,70 € 7.613,10 € 7.612,80 € 0,30 Paini
DD 
1037/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.663,20 € 0,00 € 1.663,20
P.S. 
Paini

DD 
1037/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.538,30 € 3.324,26 € 2.214,04 Paini
DD 
477/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,45 € 1.586,00 € 0,00
Ecoservi

ce
DD 
477/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.095,10 € 9.008,48 € 86,62 Comelli
DD 
534/16

€ 3.743,00 € 3.743,00 € 3.743,00 € 3.743,00 € 0,00 € 3.743,00 incentivi economie

€ 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00 ANAC
DD 
2830/15

Determina n. 187 del 26/02/2020 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Tot. € 320.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00 € 309.480,24 € 10.519,76

Dal quale risulta una economia sul finanziamento complessivo di € 10.519,76;

Preso atto che la ditta BSF srl è nel frattempo fallita, (tribunale di Parma 23/03/2018 sentenza 
fallimento n. 23/18, reg. fall. 22/18, rep. 54/18) come da comunicazione del curatore fallimentare 
dotto  Luca  Orefici,  prot.  16277  del  21/06/2018,  nella  quale  comunicavano  anche  le  modalità 
operative per le eventuali liquidazioni di somme ancora dovute alla ditta fallita;

                                                              DETERMINA  

di  approvare il  Certificato di  Regolare Esecuzione (allegato alla presente) dei lavori  di   “ISISS 
Giordani:  lavori messa in sicurezza edificio e rifacimento infissi esterni” realizzati dalla ditta BSF 
srl, prendendo atto che non vi sono economie sull’importo contrattuale;

di approvare pertanto il Quadro tecnico economico finale così determinato: 

Approvazione 
Progetto DP 

367/15

DD 
aggiudicazio
ne  995/2016

P.S.
DD 312/17 Iva compresa CRE economie Ditta Atto

€ 35.000,00 € 35.000,00 € 35.000,00 € 38.500,00 € 38.500,00 € 0,00  RO.VI
DD 

2.803/15

€ 21.700,00 € 21.700,00 € 21.700,00 € 23.870,00 € 23.870,00 € 0,00

Coop. 
Edile 

Artigiana
DD 

2803/15

€ 213.300,00 € 160.867,00 € 160.867,00 € 176.953,70 € 176.953,70 € 0,00 Ditta BSF
DD 

995/16

€ 0,00 € 0,00 € 44.000,00 € 48.400,00 € 48.400,00 € 0,00
P.S.Ditta 

BSF
DD 

312/17
€ 27.000,00 € 27.000,00 € 26.412,40 € 0,00 € 0,00 € 0,00 Iva  10%

€ 0,00 € 52.433,00 € 2.556,90 € 2.812,60 € 0,00 € 2.812,60
Ribasso 
d’asta

DD 
995/16

€ 19.032,00 € 19.032,00 € 25.495,70 € 7.613,10 € 7.612,80 € 0,30 Paini
DD 

1037/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.663,20 € 0,00 € 1.663,20 P.S. Paini
DD 

1037/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 5.538,30 € 3.324,26 € 2.214,04 Paini
DD 

477/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,45 € 1.586,00 € 0,00
Ecoservi

ce
DD 

477/16

€ 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.095,10 € 9.008,48 € 86,62 Comelli
DD 

534/16

€ 3.743,00 € 3.743,00 € 3.743,00 € 3.743,00 € 0,00 € 3.743,00 incentivi
economi

e

€ 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 225,00 € 0,00 ANAC
DD 

2830/15
Tot. € 320.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00 € 320.000,00 € 309.480,24 € 10.519,76

Di  prendere  atto  che  vi  sono  €  10.519,76  di  economia  sul  finanziamento  complessivo  di  € 
320.000,00, per cui la spesa definitiva complessiva del progetto ammonta ad € 309.480,24;

di  provvedere allo svincolo della cauzione definitiva dei lavori  in  oggetto,  pari  ad € 24.130,00, 
presentata  mediante  Polizza  Fidejussione  rilasciata  da  Coface  -  Compagnie  Francaise 
d’Assurance pour le Commerce Exterieur S.A., rappresentanza per l’Italia via G. Spadolini n. 4, 
20141 Milano n. 2142979 del 14.10.2016;

Determina n. 187 del 26/02/2020 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di liquidare l’importo di € 1.024,34 oltre IVA, per complessivi € 1.126,77 a titolo di saldo opere 
“ISISS Giordani: lavori messa in sicurezza edificio e rifacimento infizzi esterni”,  eseguite dalla ditta 
BSF srl,  alla Procedura di fallimento B.S.F. srl  dichiarata dal Tribunale di Parma con sentenza 
depositata il 23/03/2018, in persona del curatore fallimentare Dott. Luca Orefici;

di confermare la spesa di € 1.126,78, all’interno del QTE di complessivi € 320,000,00, approvato 
con  Decreto  n.  367/2015,  all’impegno  427/246  del  Bilancio  2017  registrato  al  PEG  capitolo 
215450220000 (Manutenzione straordinaria  edifici  scolastici),  titolo  II,  Missione 4  (Istruzione e 
diritto  allo  studio)  Programma 2  (istruzione non  universitaria),  Codice  Bilancio  .2.02.01.09.003 
(fabbricati ad uso scolastico);

di dare atto che la spesa è finanziata come segue :
- per il 50% del progetto, pari ad € 160.000,00, da contributo MIUR accertato al cap 150000150800 
(Contributo Istituto Giordani per cofinanziamento lavori messa in sicurezza), Titolo 4, Tipologia 200 
(Contributi  agli  investimenti),  Codice  bilancio  E.4.02.04.01.001  (Contributi  agli  investimenti  da 
Ministeri) Acc. 2592 Bil. 2015, Acc. 533 Bil. 2016, Acc. 326 Bil. 2017;

per il restante 50%, pari ad € 160.000,00, da alienazioni azionarie interamente riscosse;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al D.LGS n. 33/2013; 

dare atto che per il sottoscritto Funzionario Responsabile non sussistono le condizioni di conflitto di 
interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

Determina n. 187 del 26/02/2020 pag. 4/4

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 187 / 2020 

Proposta n. 1234/2020

Oggetto:  SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - ISISS GIORDANI: LAVORI MESSA IN 
SICUREZZA EDIFICIO E RIFACIMENTO INFISSI ESTERNI - APPROVAZIONE 
CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 03/03/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


